
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
Deliberazione n° 21    Adunanza del 29/07/2022  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 

 
L'anno duemilaventidue, addì  ventinove del mese di Luglio  alle ore 18:00, nella Sala Consiliare di 
via Cesare Battisti, 3, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo 
Statuto, sono stati convocati oggi a seduta i consiglieri dell’Unione.  
All’appello risultano:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 BONOMI LUCA  SI 
2 BRAGA SONIA SI  
3 CARLINO MASSIMO ARTURO SI  
4 CERATI FABIO  SI 
5 CORTELLINI GIUSEPPE  SI 
6 FEDERICI MATTIA SI  
7 FELISARI RENZO SI  
8 MAIRINO PIERA MARIA SI  
9 PEDRACINI PAOLINA  SI 

10 PERRI CLAUDIO  SI 
11 ROSSETTI GIUSEPPE SI  
12 ROSSINI MARIO SI  
13 RUGGERI EMILIANO GIANNI SI  
14 SOREGAROLI PAOLO LUCIO  SI 
15 SPARACINO SANTO SI  
16 ZANINI ANGIOLINO SI  

Presenti  10  Assenti 6  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra  Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Rossetti Giuseppe in qualità di PRESIDENTE ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
 

Udita la relazione del Segretario il quale dichiara che il regolamento è unico per i Comuni 
aderenti all’Unione come previsto dallo Statuto dell’Unione; 

 
Rilevato che lo schema del regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche è stato 

oggetto di parere favorevole dell’Associazione Confcommercio Cremona in data 20.06.2022; 
 

      Vista Legge Regionale 2 febbraio 2010 , n. 6  Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere; 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante: “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Vista la Legge Regionale  n. 15 del 21 marzo 2000 che detta le norme in materia di commercio 

su aree pubbliche alle quali i Comuni devono attenersi per regolamentarne l’esercizio e con la quale 
vengono forniti i primi indirizzi utili ai Comuni per procedere alla programmazione; 

 
Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 3 aprile del 2002 contenente i “requisiti 

igienico - sanitari per il commercio dei prodotti alimentari sulle aree pubbliche”; 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Commercio ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

 
Visto che nella medesima proposta sono stati resi gli altri pareri previsti dall’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mairino), contrari nessuno, espressi dai Consiglieri 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa e che nel presente dispositivo si intendono interamente riportati per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

1) Di approvare il nuovo: 

“REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

che consta di 33 articoli ed abroga interamente quello previgente ed ogni altra disposizione 
regolamentare od ordinatoria che disponga in maniera diversa l’uso del suolo pubblico per 
l’esercizio del commercio sulle predette aree. 

2) con l’entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il regolamento ora in vigore, nonchè 
ogni altra disposizione con esso contrastante; 

3) Dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio dell’Unione N. 21 del 29/07/2022   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  21/07/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
   Rossetti Giuseppe  

Il Segretario dell’Unione  
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’ Frati, 03/08/2022    
 Il Segretario dell'Unione  
       Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
X       decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00 
 
Corte de’Frati   
Lì,  13/08/2022  

Il Segretario dell'Unione   
 Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

        
               
                   

 
 


